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F olke Andersson och Per Grundén, båda från Eskilstuna, är 

kända för sina alldeles förträffligt fina sångröster. På 

έǎǇƛƴƴǎƛŘŀƴέ ŦňǊ Ǿƛ ƛƴǘŜ ƎƭǀƳƳŀ {ƳŜȰǎǘŀƴǎ ǎǘƻƭǘƘŜǘŜǊΣ ¢ƻǿŀ 

Carson och Anni-Frid Lyngstad.  

Ett annat relativt känt sångarnamn från trakterna runt 

Eskilstuna, saknas i den ovannämnda kvartetten, nämligen Åke 

Söhr (1921ς1995). Han bodde visserligen bara några få år som 

liten grabb i Eskilstuna, huvuddelen av sitt liv bodde han däre-

mot på jordbruksfastigheten Sjöstugan vid sjön Eklången i 

Ärla, några mil utanför Eskilstuna. Men av den äldre generat-

ƛƻƴŜƴ 9ǎƪƛƭǎǘǳƴŀōƻǊΣ ǎŜǎ Ƙŀƴ ŅƴŘň ǎƻƳ Ŝƴ Ņƪǘŀ έ9ǎƪƛƭǎǘǳƴŀ-

ŀƳōŀǎǎŀŘǀǊέΦ 

Den kände Eskilstuna-dragspelaren Rolf Dahlström ackompan-

jerade Åke Söhr rätt flitigt under framför allt 1970-talet. Han 

ǎŅƎŜǊ ǎň ƘŅǊ ƻƳ ǎƛƴ ǎƧǳƴƎŀƴŘŜ έǾŀǇŜƴŘǊŀƎŀǊŜέΥ 

- Åke Söhr och jag uppträdde tillsammans under många år, 

oftast som duo. Han ringde mig när det var dags för en spel-

ning. Det kunde vara allt från en firmafest till en Ålandskryss-

ning. Han hade en väldigt fin sångröst. Ja, faktiskt en av de 

bättre bland populärsångarna, en fint skolad sångröst, säger 

Rolf Dahlström och tillägger: 

- Jag minns honom som en snäll och trevlig person. Ja, nästan 

lite tillbakadragen, men ändå alltid på gott humör! Det var tal 

om att jag skulle spela in en skiva på Åkes skivbolag, men det 

blev tyvärr aldrig av. 

Trogen sin hembygd 

Ja, Åke Söhr förblev sin hembygd trogen genom alla år, även 

om han på grund av alla musikaliska åtaganden ofta var borta 

från hemmet och sitt jord- och skogsbruk. Stockholm var då i 

huvudsak hans mål. Dottern Kerstin Söhr minns fadern: 

   - ±ƛǎǎǘ ǾŀǊ ǇŀǇǇŀ ƳȅŎƪŜǘ ōƻǊǘŀ ǳƴŘŜǊ Ƴƛƴ ǳǇǇǾŅȄǘΣ ƳŜƴ ƴŅǊ 

han var hemma tog han sig tid med mig och min mamma Gun-

vor. Annars kunde jag prata med honom på telefon varje dag, 

det gick alltid att nå honom. Pappa tyckte om att skämta, han 

var samtidigt snäll och mycket hjälpsam, säger Kerstin och 

tillägger: 

   - 5Ŝǘ ƪǳƴŘŜ ƘŅƴŘŀΣ ŅǾŜƴ ƴŅǊ Ƙŀƴ ǾŀǊ ǎƻƳ ƳŜǎǘ ƛ ǊƻǇŜǘΣ ŀǘǘ 

han tackade nej till ett engagemang för att han ville vara 

hemma med familjen. 

   )ƪŜ {ǀƘǊǎ ǎňƴƎŀǊƪŀǊǊƛŅǊ ǎǘǊŅŎƪǘŜ ǎƛƎ ƎŜƴƻƳ ǎƧǳ ŘŜŎŜƴƴƛŜǊΤ 

från de små lokala engagemangen på 1930-talet genom de 

έǎǘƻǊŀέ ŘŜŎŜƴƴƛŜǊƴŀ ǳƴŘŜǊ ŦǊŀƳŦǀǊ ŀƭƭǘ мфрл- och 1960-talen 

och ända fram till hans bortgång år 1995. Han hade en bred 

lyssnarskara som gillade hans sångröst, inte bara i Sverige, 

utan hans tenorbarytonröst väckte genklang även i Norge. 

Iŀƴǎ ƛƴǎǇŜƭƴƛƴƎ ŀǾ έ{ǾŀǊǘŀ ǀƎƻƴέ Ǉň ǎƪƛǾƳŅǊƪŜǘ /ǳǇƻƭ ňǊ мфснΣ 

sålde rätt hyggligt även i Norge och bidrog till att han i mitten 

av oktober år 1963, engagerades av Norsk Riksringkastning för 

ǘǾň ǊŀŘƛƻǇǊƻƎǊŀƳΦ έ)ƪŜ {ǀƘǊ ǎƘƻǿέ ƘŜǘǘŜ ŘŜǘ Ŝƴŀ ǇǊƻƎǊŀƳπ

ƳŜǘΣ ƛ ŘŜǘ ŀƴŘǊŀ ƭŀƴǎŜǊŀŘŜ Ƙŀƴ ǎňƴƎŜƴ έwŜƎƴƛƎ ǎƻƳƳŀǊέΦ 

ð plattcharmör  

med gott humör  

Åke Söhr  
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Thore Ehrling 

   ±ŀŘ ǘȅŎƪǘŜ ǎƪŀǊŀƴ ŀǾ ƪǊƛǘƛǎƪŀ ǊŜŎŜƴǎŜƴǘŜǊΣ ŘňΚ WƻΣ ¢ƘƻǊŜ 9ƘǊπ

ling, den kände musikern, orkesterledaren och musikförlägga-

ren, hade vänligheten att i januari år 1959, skicka Åke Söhr ett 

maskinskrivet A-4-papper, där Ehrling hade skrivit ner sju re-

ŎŜƴǎŜƴǘŜǊǎ ƻƳŘǀƳŜƴ ƻƳ ƘƻƴƻƳΦ {ƛƎƴŀǘǳǊŜƴ έ²ŀƭƪέ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ 

Dala-5ŜƳƻƪǊŀǘŜƴ ŦǀƭƧŀƴŘŜ ƻƳŘǀƳŜΥ έ)ƪŜ {ǀƘǊ ǘƛƭƭƘǀǊ ŘŜ ǎňƴƎπ

ŀǊŜ ǎƻƳ Ƴŀƴ ƎŅǊƴŀ ƭȅǎǎƴŀǊ ǇňΦέ YŀǊƭǎǘŀŘǎ-Tidningen fortsätter 

Ǉň ŘŜƴ ƛƴǎƭŀƎƴŀ ǾŅƎŜƴΥ έIŀƴ ƘŀǊ Ŝƴ ŦǀǊƴŅƳƭƛƎ ǊǀǎǘΦέ L {ȅŘǀǎǘǊŀ 

{ǾŜǊƛƎŜǎ 5ŀƎōƭŀŘ ǎƪǊƛǾŜǊ ǎƛƎƴŀǘǳǊŜƴέhƧhƧέΥ έ)ƪŜ {ǀƘǊ ŅǊ Ŝƴ 

ǎƪǀƴǎƧǳƴƎŀƴŘŜ ƘŜǊǊŜΦέ  

   ¢ƛƭƭ ǎƭǳǘΣ ǎƛƎƴŀǘǳǊŜƴ έ.ŜŀǊέ ƛ 9ƭŦǎōƻǊƎǎ [Ņƴǎ ¢ƛŘƴƛƴƎ ǎƪǊƛǾŜǊ 

med anledning av flera italienska sånger, som Åke Söhr hade 

ǎǇŜƭŀǘ ƛƴ Ǉň Ǿƛƴȅƭ Ǉň /ǳǇƻƭΥ έCƛƴƴǎ ŘŜǘ ƴňƎƻƴ ƛ ǾňǊǘ ŀǾƭňƴƎŀ 

land, som kan få vårt karga språk att låta som genuin italienska 

ƳŜŘ ƘƧŅƭǇ ŀǾ ƳŜƭƻŘƛŜǊƴŀΣ ǎň ŅǊ ŘŜǘ )ƪŜ {ǀƘǊΦέ 

   Iŀƴ ƘŀŘŜ ǘƛŘƛƎǘ ƛƴǎŜǘǘ ǾŅǊŘŜǘ ŀǾ ŀǘǘ ǎƪƻƭŀ ǎƛƴ ǊǀǎǘΦ wŜŘŀƴ ǎƻƳ 

pojkvasker var Åke Söhr oerhört sång- och musikintresserad  ς 

inte för inte hade han stora A i sång och musik i folkskolan ς 

ƻŎƘ έǎƧǀƴƎ ǎň ŘŜǘ ŜƪŀŘŜ ƘŜƳƳŀ Ǉň ƎňǊŘŜƴ ƛ 9ƪƭňƴƎŜƴέΣ ǎƻƳ 

det står att läsa i en artikel i Folket i april år 1954. Då hade han 

året innan, i februari, skivdebuterat på en Sonora-

έǎǘŜƴǇƭŀǘǘŀέ όƴǊΦ тсфнύ ƳŜŘ έ9ƴǎŀƳέ ƻŎƘ έDƭǀƳ ƻŎƘ ŦǀǊƭňǘέΦ 

Ackompanjerade på debutskivan gjorde Åke Jelvings orkester.  

    

Mindre rävfarm 

   I 18-ňǊǎňƭŘŜǊƴ ς ǳƴƎŜŦŅǊ ǎŀƳǘƛŘƛƎǘ ǎƻƳ Ƙŀƴ ǎǘŀǊǘŀŘŜ ǎƛƴ 

första orkester ς hade han bestämt sig för att ta sånglektioner 

för den färgstarke musikdirektören och kantorn Josef Söder-

holtz, samme musikdirektör som hade haft Folke Andersson 

som elev. Lektionerna kostade naturligtvis en slant, men Åke 

Söhr visste råd. Redan som grabb hade han startat en mindre 

pälsfarm på föräldrarnas gård och för pengarna han tjänade på 

skinnen, bekostade han nu musiklektionerna.  

   Iŀƴ ǘƧŅƴŀŘŜ ƻŎƪǎň ǘƛŘƛƎǘ ǇŜƴƎŀǊ Ǉň ŀǘǘ ǎƧǳƴƎŀ ǾƛŘ ōŜƎǊŀǾƴƛƴƎπ

ar och andra kyrkliga sammanhang i Eskilstuna-traktens kyr-

kor. Något som han fortsatte med långt upp i åren. Senare 

fortsatte han att arbeta med sin röst via sånglektioner i Stock-

holm för musikpedagog Dagmar Gustavsson. Nu befinner vi 

oss i decennieskiftet 1940- och 1950-tal. 

   5Ŝǘ ǾŀǊ ǾƛŘ Ŝǘǘ ŀǾ ŘŜǎǎŀ ǎƛƴŀ ƭŜƪǘƛƻƴǎōŜǎǀƪ ƛ {ǘƻŎƪƘƻƭƳΣ ǎƻƳ 

Åke Söhr kom på den lysande idén att helt sonika gå upp till 

Sonorabolaget och höra efter om han fick provsjunga. Sonora 

hade grundats formellt år 1932, och genom åren hade detta 

grammofonbolag haft massor av dåtidens storstjärnor i sitt 

έǎǘŀƭƭέΤ {ƛƎƎŜ CǸǊǎǘΣ {-O Sandberg, Max Hansen, Alice Babs, 

Yngve Stoor, Calle Jularbo och den tidigare nämnde operas-

ångaren Folke Andersson. Det största kapet gjordes år 1940, 

då man lyckades locka över Ulla Billquist till Sonora. 

    

έ9ƴǎŀƳέκέDƭǀƳ ƻŎƘ ŦǀǊƭňǘέ 

   tǊƻǾǎƧǳƴƎƴƛƴƎŜƴ ƎƛŎƪ ǎň Ǉŀǎǎ ōǊŀΣ ŀǘǘ )ƪŜ {ǀƘǊ Ǉň ǎǘňŜƴŘŜ Ŧƻǘ 

fick kontrakt på tolv insjungningar för Sonora. Den första 

έǎǘŜƴƪŀƪŀƴέΣ ŀǾ ǎŀƳƳŀƴƭŀƎǘ ǎŜȄ Ǉň {ƻƴƻǊŀΣ ōƭŜǾ ŀƭƭǘǎň 

έ9ƴǎŀƳέκέDƭǀƳ ƻŎƘ ŦǀǊƭňǘέ ƳŜŘ ŀŎƪƻƳǇŀƴƧŜƳŀƴƎ ŀǾ )ƪŜ WŜƭπ

vings orkester och den absolut sista ς innan han gick över till 

Cupol runt årsskiftet 1956/1957 ς ǾŀǊ έIǀǊ ƘǳǊ ƭǳǘŀƴ ƪƭƛƴƎπ

ŀǊέκέ9ƭƭƛƴƻǊ ŘŀƴǎŀǊέΦ 5Ŝǎǎŀ ǎŜȄ έǎǘŜƴƪŀƪƻǊέ ƘŀǊ ŘƻǘǘŜǊƴ YŜǊǎǘƛƴ 

Söhr i sin ägo. Hon säger: 

   - Ibland spelar jag min pappas 78-ǾŀǊǾŀǊŜ ŦǊňƴ {ƻƴƻǊŀ-tiden. 

.Ņǎǘ ǘȅŎƪŜǊ ƧŀƎ ƻƳ έ5ǳ ǎǾŀǊǘŜ ȊƛƎŜƴŀǊŜέΣ έLǎŀōŜƭƭŜέ ƻŎƘ 

έDŀōǊƛŜƭƭŜέΦ 

I  fyra år fick Sonora behålla Åke Söhr. För år 1957 hade förre 

inspelningschefen och talangscouten hos Sonora,  Helge 

Roundquist, lockat över Åke Söhr till det av Roundquist, Yngve 



4 

Stoor och Thore Ehrling år 1946 startade skivbolaget Cupol. 

Roundquist  hade tidigare samma år, 1946, plötsligt lämnat 

Sonora. För att alltså stå på egna ben tillsammans med några 

likasinnade.  

Och snart nog lockade han över många av de artister till Cupol, 

som han tidigare värvat till sin gamla arbetsgivare. Åke Söhr 

och Helge Roundquist fann varandra omedelbart och deras 

samarbete fortsatte ända in på 1970-talet, då Cupol gick sam-

man med amerikanska CBS. År 1972 lämnade Roundquist sitt 

Cupol för gott. 

    

Drygt 35 skivor på Cupol 

   aŀƴ ƪŀƴΣ ǳǘŀƴ ŀǘǘ ǀǾŜǊŘǊƛǾŀ ŘŜǘ ƳƛƴǎǘŀΣ ǎŅƎŀ ŀǘǘ ňǊŜƴ Ǉň /ǳπ

pol blev Åke Söhrs bästa med avseende på skivförsäljningen ς 

och antalet skivutgivningar. Den första skivan på Cupol blev en 

ǎň ƪŀƭƭŀŘ έǎǘŜƴƪŀƪŀέΣ ŘŜƴ ǎƛǎǘŀ ƛ )ƪŜ {ǀƘǊ έǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴέΣ ƛƴǎǇŜπ

ƭŀŘ ƛ ŀǇǊƛƭ ňǊ мфрт Σ έCǀǊǎǘŀ ŦǊǀƪŜƴέκέaƛǘǘ ƘŜƳ ŅǊ Řƛǘǘ ƘŜƳέΣ ŘŅǊ 

han sjunger duett med österrikiskan Gretli Egger. Charles Red-

ƭŀƴŘǎ ƻǊƪŜǎǘŜǊ ǎƪǀǘŜǊ έƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘƘŀƴǘŜǊƛƴƎŜƴέΦ ±ƛŘ ŘŜƴ ǘƛŘπ

ǇǳƴƪǘŜƴ ƭňƎ έǎǘŜƴƪŀƪŜŜǇƻƪŜƴέ ƛ ŘǀŘǎǊȅŎƪƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ 9t-och 

singelskivorna hade definitivt tagit över marknaden, så även i 

Åke Söhrs fall.  

   Sammanlagt gav Cupol ut sammanlagt drygt 35 vinylskivor 

med hans namn på etiketten, varav minoriteten är singelski-

ǾƻǊΣ ǎƻƳ ǘƛƭƭ ŜȄŜƳǇŜƭ έbŅǊ Ŝƴ ƪǾƛƴƴŀ ŅǊ ƪŅǊέκέIƧŅǊǘŜǎňǊέΦ wŜǎπ

ten är EP-skivor. Själv sade Åke Söhr i tv-ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘ έ/ŀŦŞ 

bƻǊǊƪǀǇƛƴƎέ ňǊ мффлΣ ŀǘǘ Ƙŀƴ ƎŜƴƻƳ ňǊŜƴǎ ƭƻǇǇ ǎƧǳƴƎƛǘ ƛƴ ŎƛǊƪŀ 

мтл ǎňƴƎŜǊ Ǉň ǎƪƛǾŀΦ 

    έ.ŅǎǘǎŅƭƧŀǊŜέ ŀǾ ŘŜǎǎŀ ŅǊ ŘŜƴ 9t ǎƻƳ ƘŀǊ έDƻǘƭŅƴŘǎƪ ǎƻƳπ

ƳŀǊƴŀǘǘέ όňǊ мфслύ ƳŜŘ ǎƻƳ Ŝǘǘ ŀǾ έǎǇňǊŜƴέΦ 5Ŝƴ ƭŅǊ ŜƴƭƛƎǘ 

obekräftade uppgifter ha sålts i cirka 40 000 exemplar och un-

der sommaren 1960 var den en av de 20 mest spelade skivorna 

ƛ ƭŀƴŘŜǘΗ 5ŜǎǎǳǘƻƳ ƭƛƎƎŜǊ ƻŎƪǎň Ƙŀƴǎ ƛƴǎǇŜƭƴƛƴƎŀǊ ŀǾ έ5ǳ ǎǾŀǊǘŜ 

ȊƛƎŜƴŀǊŜέ ƻŎƘ έ{ǾŀǊǘŀ ǀƎƻƴέ Ǉň έōŅǎǘǎŅƭƧŀǊƭƛǎǘŀƴέΣ ŘŜǎǎŀ Ŧƛƴƴǎ 

alltså på en singel. Den förstnämnda sången av dessa två, sjöng 

ŦǀǊ ǀǾǊƛƎǘ )ƪŜ {ǀƘǊΣ ǎƻƳ ǘƛŘƛƎŀǊŜ ƴŅƳƴǘǎΣ ƛƴ ǎƻƳ έǎǘŜƴƪŀƪŀέ 

redan på Sonora-tiden, närmare bestämt år 1954. 

Finlandsbåtar/restauranger 

   9ƴ ŀƴƴŀƴ ƳŜŘƳǳǎƛƪŀƴǘ ǎƻƳ Ƴƛƴƴǎ )ƪŜ {ǀƘǊ ƳȅŎƪŜǘ ǾŅƭΣ ŅǊ 

Börje Damberg, bosatt i Solna utanför Stockholm. Han spelade 

vid många, många tillfällen med Åke Söhr från år 1976 och 

faktiskt ända fram till dennes död år 1995. Det gällde allt i från 

spelningar på hotell- och/eller restaurangkomplex i Stock-

holmstrakten, som till exempel Kvarnen och Malmen på Söder 

och dåvarande Metropol i närheten av Odenplan, till dansant 

och lyssnarvänligt hotell i Trosa. Under årens lopp spelade de 

även vid många tillfällen dansvänlig musik på Finlandsbåtarna. 

   - WŀƎ ǘǊŅŦŦŀŘŜ )ƪŜ ǘǾň ŘŀƎŀǊ ƛƴƴŀƴ Ƙŀƴ ŀǾƭŜŘΦ 5ň ǇǊŀǘŀŘŜ Ǿƛ 

om att göra en skiva som skulle kunna komma in på Radio 

{ǀǊƳƭŀƴŘǎ ƘƛǘƭƛǎǘŀΣ έ{ǀǊƳƭŀƴŘǎǘƻǇǇŜƴέΦ )ƪŜ ƘŀŘŜ Ŝƴ ƳȅŎƪŜǘ 

stor repertoar. Hörde han en låt som han gillade, spelade han 

in den på sin bandspelare. Sedan gick han där hemma i Ärla 

och lyssnade och gnolade på låten tills han kunde den. Då var 

det bara för mig och haka på och lära mig den också! Han var 

verkligen uppdaterad på ny musik som kom ut. Så det var defi-

nitivt inte bara gamla låtar han kunde. 

   - )ƪŜ ǎǇŜƭŀŘŜ ǘǊǳƳƳƻǊ ǎǘňŜƴŘŜΣ Ƙŀƴ ŦƛŎƪ Ǉň ǎň Ǿƛǎ ōŅǘǘǊŜ ǎǘǀŘ 

för rösten. Han hade ju varit med så pass länge i musikbran-

schen, att han ibland illusionslöst kunde betrakta den. Åke var 

luttrad men samtidigt en känslig person, så kan man säga, sä-

ger Börje Damberg och tillägger: 

   - Iŀƴ ǾŀǊ ǾŅƭŘƛƎǘ ǎƴŅƭƭΦ .ƭȅƎΣ ƧŀǾƛǎǎǘΣ ƳŜƴ ƎŜƴŜǊǀǎ ƳŜŘ ǎƛƎ 

själv. Det är inte ofta man träffar en sådan fin människa! 

 Habil trummis 

   aŜƴ ƭňǘ ƻǎǎ ōŀŎƪŀ ōŀƴŘŜǘ ǘƛƭƭ ǎǘŀǊǘŜƴ ŦǀǊ Ƙŀƴǎ ƳǳǎƛƪƪŀǊǊƛŅǊΦ 

Åke Söhr och hans bror, Birger, som spelade bas och fiol, var 

tillsammans med om att starta en egen orkester. Namnen på 

ƻǊƪŜǎǘǊŀǊƴŀ ǎƪƛŦǘŀŘŜ ƳŜŘ ǘƛŘŜƴΣ ŀƭƭǘ ƛŦǊňƴ έ¢ŜŘŘȅǎέ ǘƛƭƭ έ)ƪŜ 

{ǀƘǊǎ ƻǊƪŜǎǘŜǊέ ƪǳƴŘŜ ƎŅƭƭŀΦ DƛǾŜǘǾƛǎ ǾŀǊ ŘŜǘ )ƪŜ {ǀƘǊ ǎƧŅƭǾ 

som sjöng, men inte ståendes vid mikrofonen ς om det nu 

överhuvudtaget fanns någon, vill säga ς utan tidigt sittandes 

bakom orkesterns trummor. För han var en riktigt habil trum-

mis, självlärd men med gott taktsinne.    

   wǳƴǘ ƻƳ ƛ aŅƭŀǊŘŀƭŜƴ ǎǇŜƭŀŘŜ ƻǊƪŜǎǘŜǊƴ ǳǇǇ ǘƛƭƭ ŘŀƴǎΣ ƛ ǘƛƭƭ 

ŜȄŜƳǇŜƭ 9ǎƪƛƭǎǘǳƴŀ CƻƭƪŜǘǎ tŀǊƪ ǎǇŜƭŀŘŜ ŘŜ ǘǊŜ ǎƻƳǊŀǊ έǇň 

ǊŀƪŜƴέΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ ƻŎƪǎň ƛ ǎŀƳƳŀ CƻƭƪŜǘǎ tŀǊƪ ňǊ мфпсΣ ǎƻƳ Ƙŀƴ 

ƘŀŘŜ Ǿǳƴƴƛǘ Ŝƴ ǎňƴƎŀƳŀǘǀǊǘŅǾƭƛƴƎ ƳŜŘ έWŀƎ ǾŀƴŘǊŀǊ ǎƻƳ ƛ 

ŘǊǀƳƳŀǊ ƘŅƴέΦ bňƎƻǘ ňǊ ǎŜƴŀǊŜ ǎƪǳƭƭŜ Ŝǘǘ ǊŀŘƛƻǇǊƻƎǊŀƳ ǎŅƴπ

das från Eskilstuna. Hilding Peterson och William Lind var där i 

förväg och lyssnade på förmågor från orten, som skulle kunna 

ǘŅƴƪŀǎ ƳŜŘǾŜǊƪŀΦ )ƪŜ {ǀƘǊ ǾŀǊ Ŝƴ ŀǾ ŘŜǎǎŀ έƻǊǘǎŦǀǊƳňƎƻǊέΦ 
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Resultatet blev lyckat för hans del. William Lind imponerades 

så till den milda grad, att han uppmanade Åke Söhr att prov-

sjunga för Sveriges Radio.  

Varietéorkestern 

   tǊƻǾǎƧǳƴƎƴƛƴƎŜƴ Ǉň {ǾŜǊƛƎŜǎ wŀŘƛƻ ŅƎŘŜ ǊǳƳ ňǊ мфпуΣ Ƙŀƴ 

blev godkänd och fick praktiskt taget omgående plats i ett av 

programmen. Som solist till självaste Varietéorkestern under 

ledning av William Lind! Melodin han sjöng var Cole Porters 

έLƴ ǘƘŜ ǎǘƛƭƭ ƻŦ ǘƘŜ ƴƛƎƘǘέΦ wŀŘƛƻƴ ǎǇŜƭŀŘŜ ŦǀǊ ǀǾǊƛƎǘ ǎǘƻǊ Ǌƻƭƭ 

genom Åke Söhrs hela sångarkarriär. När han var som hetast 

på 1950- och 1960-talen medverkade han varje år ett tiotal 

gånger, minst. Därtill kom alla hans grammofoninspelningar 

som spelades i radion. 

   )ƪŜ {ǀƘǊ ǊŜǎǘŜ ŀƭŘǊƛƎ Ǌǳƴǘ ƛ ƭŀƴŘŜǘǎ ŦƻƭƪǇŀǊƪŜǊ ǳƴŘŜǊ ǎƻƳπ

ƳŀǊƘŀƭǾňǊŜǘΣ ǘȅǾŅǊǊ ǎƪǳƭƭŜ Ƴŀƴ ƪǳƴƴŀ ǎŅƎŀΦ LǎǘŅƭƭŜǘ έŦŀǎǘƴŀŘŜέ 

han under sommarmånaderna från och med år 1959 i Stock-

holm. Han fick nämligen engagemang som sångare i Nils Kyn-

dels orkester, på restaurang Lindgården på Djurgården. Lind-

gården som är en klassisk sommarrestaurang, den uppfördes 

till Stockholmsutställningen år 1930. I dag lär restaurangen 

tyvärr stå och förfalla. Engagemanget slog så väl ut, att orkes-

tern med Åke Söhr som sångare, fortsatte sommar efter som-

mar. Närmare bestämt åtta i rad! 

   CǀǊƳƻŘƭƛƎŜƴ ŅǊ ŘŜǘ ƛƴǘŜ ǎň ƳňƴƎŀ ǎƻƳ ǾŜǘ ƻƳ ŘŜǘΣ ƳŜƴ ƴŅǊ 

hans karriär precis hade fått upp farten, fick Åke Söhr stora 

problem med rösten. Han säger själv i en tidningsartikel från år 

мфсмΣ ŀǘǘ Ƙŀƴ ƘŀŘŜ Ŧňǘǘ ŦŜƭ ǎƪƻƭƴƛƴƎΦ 

   - WŀƎ ƪŅƴŘŜ ŀǘǘ ǊǀǎǘŜƴ ƭƛƪǎƻƳ ǘƻƎ ǎƭǳǘΦ WŀƎ ƳŅǊƪǘŜ ǎƴŀǊǘ ŀǘǘ 

den inte orkade med de enorma påfrestningar, som hör sam-

man med varietéframträdanden av olika slag. 

έ{ǀƴŘŜǊǎƧǳƴƎŜƴέ 

   5Ŝǘ ƎƛŎƪ ǘƛƭƭ ƻŎƘ ƳŜŘ ǎň ƭňƴƎǘΣ ŀǘǘ )ƪŜ {ǀƘǊ ŦǳƴŘŜǊŀŘŜ Ǉň ŀǘǘ 

helt lägga sången på hyllan. Han var helt enkelt 

έǎǀƴŘŜǊǎƧǳƴƎŜƴέΦ aŜƴ ƴŅǊ ƴǀŘŜƴ ǾŀǊ ǎƻƳ ǎǘǀǊǎǘΣ Ŧŀƴƴǎ ƘƧŅƭǇŜƴ 

som närmast. I form av John Norrman, Musikskolan i Eskilstu-

nas grundare och "fader", en portalfigur i Eskilstunas musikliv 

under flera decennier. Med stor entusiasm och en gedigen 

ƪǳƴǎƪŀǇΣ ƘƧŅƭǇǘŜ WƻƘƴ bƻǊǊƳŀƴ ǎƛƴ ŜƭŜǾ ŀǘǘ Ŧň έōŅǊƛƎƘŜǘέ Ǉň 

rösten, ett rösttillstånd som sedan förblev intakt livet ut hos 

Åke Söhr. 

   )Ǌ мфрф ƳƛƴŘŜǎ )ƪŜ {ǀƘǊ ƭƛǘŜ ŜȄǘǊŀΦ LƴǘŜ ōŀǊŀ ŦǀǊ ŀǘǘ ŘŜƴƴŀ 

speciella sommar var ovanligt varm och att vår egen Ingemar 

Johansson blev världsmästare i tungviktsboxning. Utan också 

för, att det var det året som han var med i Sveriges uttagning 

av det som i dag heter European Song Contest. Det vill säga i 

vardagligt tal Melodifestivalen. Den svenska finalen, som sän-

des både i den svenska och danska televisionen, gick av sta-

ǇŜƭƴ ǊŜŘŀƴ ƛ ƧŀƴǳŀǊƛ Ǉň ŀƴǊƛƪŀ /ƛǊƪǳǎ Ǉň 5ƧǳǊƎňǊŘŜƴΦ έ±ňǊ Ƴŀƴέ 

ŘŜƭǘƻƎ ƳŜŘ ƭňǘŜƴ έ9ƴ ƳƛƭƧƻƴ ŦǀǊ Řƛƴŀ ǘŀƴƪŀǊέΦ  

Redan under hösten år 1958 och månaderna framåt, hade det 

sänts åtta semifinaler i radio med två tävlande bidrag varje 

ƎňƴƎΦ wŀŘƛƻƭȅǎǎƴŀǊƴŀ ƘŀŘŜ ŜŦǘŜǊ ǾŀǊƧŜ έŘǳŜƭƭέ ƪǳƴƴŀǘ Ǌǀǎǘŀ Ǿƛŀ 

vykort och på det viset utsett det vinnande bidraget, som 

ŀƭƭǘǎň ƎƛŎƪ ǘƛƭƭ ŦƛƴŀƭŜƴ Ǉň /ƛǊƪǳǎΦ tǊƻƎǊŀƳǎŜǊƛŜƴ ƘŜǘǘŜ έ{ŅƎ ŘŜǘ 

ƳŜŘ ƳǳǎƛƪέΦ CƛƴŀƭŜƴǎ ǇǊƻƎǊŀƳƭŜŘŀǊŜ ǾŀǊ ¢ƘƻǊŜ 9ƘǊƭƛƴƎΣ ǎƻƳ 

även var kvällens kapellmästare.   

    

Åtta och sist i finalen 

5Ŝƴ ǎǾŜƴǎƪŀ ŦƛƴŀƭŜƴ Ǿŀƴƴǎ ŀǾ έ!ǳƎǳǎǘƛƴέΣ ƳŜŘ ŘŜǘ ƴȅŀ ǎǘƧŅǊƴπ

ǎƪƻǘǘŜǘ {ƛǿ aŀƭƳƪǾƛǎǘΣ ŦǀǊŜ {ǘŀŦŦŀƴ .ǊƻƳ ƻŎƘ Ƙŀƴǎ έ5ŀƎǎ ƛƎŜƴ 

ŀǘǘ ǾŀǊŀ ƪŅǊŀέΦ )ƪŜ DŜǊƘŀǊŘ ǎǘƻŘ ŦǀǊ ōňŘŀ ŘŜǎǎ έƭňǘǘƻǇǇŀǊέΦ 

Hur gick det då för Åke Söhr? Jo, han kom åtta och sist i det 

relativt sett jämna finalfältet. Hans bidrag hade skrivits av ς 

just det ς Åke Gerhard! I den stora Europafinalen nere i Can-

ƴŜǎ ǎŜƴŀǊŜ ƛ ƳŀǊǎΣ ƪƻƳ έ!ǳƎǳǎǘƛƴέ Ǉň ƴƛƻƴŘŜ Ǉƭŀǘǎ ƳŜŘ ŦȅǊŀ 

poäng. Men då var Siw Malmkvist ersatt av Brita Borg. 

   L Ŝǘǘ ŀǾ YŜǊǎǘƛƴ {ǀƘǊǎ ŦƻǘƻŀƭōǳƳ Ŧƛƴƴǎ ŦƻǊǘŦŀǊŀƴŘŜ ŘŜǘ ƪƻƴπ

trakt kvar, som upprättades mellan Åke Söhr och Sveriges Ra-

dio för just den där januarikvällen på Cirkus. Ersättningen upp-

gick till 312:50! ς och det inbegrep även gaget för den danska 

tv-sändningen! Dessutom tillkom traktamente för vistelsen i 

Stockholm och reseersättning för en resa Ärla - Stockholm tur 

och retur. 

   bŅǊ Ƴŀƴ ƎňǊ ƛƎŜƴƻƳ ƎŀƳƭŀ ǘƛŘƴƛƴƎǎŀǊǘƛƪƭŀǊΣ ŘŅǊ ŦǊňƎŀƴ ǎǘŅƭƭǎ 

till Åke Söhr vilka som var hans favoriter, dyker namn upp som 

de amerikanska sångarna Andy Williams och Eddie Fisher. Men 

även ett svenskt sångarnamn nämns, nämligen Per Lindkvist. 

Åke Söhr hade redan tidigt i sin sångarkarriär en bred reper-

toar, han sjöng allt ifrån opera via operetter till visor och schla-

gers. I mångt och mycket sjöng han från 1950-talet och framåt, 
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en repertoar som liknade Lasse Lönndahls.   

 

En gång på Svensktoppen 

   L ƧŅƳŦǀǊŜƭǎŜ ƳŜŘ [ŀǎǎŜ [ǀƴƴŘŀƘƭΣ ƴňŘŘŜ ŀƭŘǊƛƎ )ƪŜ {ǀƘǊ ǾŀǊŜ 

sig dennes popularitet eller försäljningssiffror. Men trots sin 

relativt stora genomslagskraft, kom Åke Söhr in på Svensktop-

pen dock bara en enda gång. Det handlade om 

έDŀǘǳǎňƴƎŀǊŜƴǎ ǎŜǊŜƴŀŘέΣ ƻŎƘ ŘŜǘ ƛƴǘǊŅŦŦŀŘŜ ƛ ƳŀǊǎ мфссΦ 9ƴ 

enda vecka låg han på sjätte plats, sedan var det adjöss. Drygt 

fyra år senare, i augusti år 1970, höll han på att upprepa 

ǎŀƳƳŀ ōŜŘǊƛŦǘΣ ƴǳ ƳŜŘ έ{ňƴƎŜƴ ƻƳ !ǘŜƴέΦ aŜƴ Ƙŀƴ ƴňŘŘŜ 

den gången inte riktigt ända fram. Det är en sång som han 

hade spelat in på sitt eget lilla skivbolag Rival. Han berättar för 

Expressens tidningsreporter, att han just vid den tidpunkten 

sjunger på restaurang Flustret i Uppsala, varje kväll. 

   - hŎƘ ǎň ŦƭȅǘǘŀǊ ƧŀƎ έƪƻƴǘƻǊŜǘέΣ ƳŜŘ ŀƭƭŀ ǇŀǇǇŜǊΦ {ň ŘŜǘ ŅǊ Ŝǘǘ 

väldigt flackande, säger han. 

   L ǎŀƳƳŀ ǘƛŘƴƛƴƎǎŀǊǘƛƪŜƭΣ ōŜǊŅǘǘŀǊ Ƙŀƴ ƻŎƪǎň ƻƳΣ ŀǘǘ Ƙŀƴ ǳƴπ

der detta år, 1970, varit förhindrad att sjunga offentligt i 

samma stora utsträckning som tidigare. 

   - WŀƎ ƘŀǊ ƘǳƎƎƛǘ ǘƛƳƳŜǊ ƘŜƳƳŀ Ƙƻǎ Ƴƛƴ ŦŀǊΦ aŀǎǎƻǊ ŀǾ ǘǊŅŘ 

föll i höststormen och väntar fortfarande på att bli ved. Men 

nästa månad skall jag uppträda på Dambergs i Stockholm. Då  

blir det kanske lite lugnare.. 

   tň ŦǊňƎŀƴ ƻƳ ƘǳǊ ƳȅŎƪŜǘ ōŜǳƴŘǊŀǊǇƻǎǘ Ƙŀƴ ŦňǊΣ ǎǾŀǊŀǊ ƘŀƴΥ 

   - 5Ŝǘ ŅǊ ƳŜǎǘ ŅƭŘǊŜ ŦƭƛŎƪƻǊ ǎƻƳ ǎƪǊƛǾŜǊΦ WŀƎ ǎǾŀǊŀǊ ŀƭƭǘƛŘΦ .Ǌǳπ

kar skicka med en av mina skivor som tack. Fansen ska man 

vara snäll mot! 

 

Skivbolagen Dollar och Rival 

   &ǾŜƴ ƻƳ ƛƴǘŜ )ƪŜ {ǀƘǊ ƪƻƳ ǳǇǇ ƛ [ŀǎǎŜ [ǀƴƴŘŀƘƭǎ ǇƻǇǳƭŀǊƛπ

ǘŜǘΣ ǎň ǎƭƻƎ )ƪŜ {ǀƘǊ έ¢ŀƴƎƻƪŀǾŜƭƧŜǊǎ-ǘƻƭƪŀǊŜƴέ [ǀƴƴŘŀƘƭΣ ňǘπ

minstone på ett område inom musikbranschen, nämligen att 

vara ägare till inte bara ett skivbolag, utan faktiskt två; Dollar 

och Rival! På Dollar-etiketten utkom Åke Söhr själv med några 

singel- och EP-ǎƪƛǾƻǊΣ ƛƴǎǇŜƭƴƛƴƎŀǊ ǎƻƳ έbŅǊ ƭƛƴŘŀǊƴŀ ōƭƻƳπ

ƳŀǊέ όмфссύΣ έ{ǾǳƴƴŜƴ ƭȅŎƪŀέ όмфстύ ƻŎƘ έ.ƭňŀ ƘŀǾέ όмфтлύΣ 

finns på dessa 

   5ƻƭƭŀǊ wŜŎƻǊŘǎ ōƛƭŘŀŘŜǎ ňǊ мфср ŀǾ )ƪŜ {ǀƘǊ ƻŎƘ [ŀǊǎ 9 /ŀǊƭǎπ

son. Åke Söhr lyckades ordna det så, att Dollars skivor delvis 

distribuerades av Cupol. Och det med benäget bistånd av sin 

gode vän på Cupol, Helge Roundquist. Skivorna finansierades 

på så vis, att varje artist eller grupp som spelade in på Dollar, 

köpte ett visst antal skivor, som de sedan sålde. En upplaga 

gick alltså därefter till Cupol för distribution.  

   5Ŝ ŦǀǊǎǘŀ ǎƪƛǾƻǊƴŀ ǎǇŜƭŀŘŜǎ ƛƴ Ǉň .ƻǊƎŀǊǎƪƻƭŀƴ ƛ {ǘƻŎƪƘƻƭƳΦ 

Där fanns en liten studio. Kontrollrummet låg tre trappor upp i 

huset, hiss saknades och artisterna/musikerna stod på en scen 

på nedre våningen. Producenten hade kontakt med scenen via 

en snabbtelefon. Genom ett fönster kunde man från kontroll-

rummet se ner på scenen. Hela bakgrundsmusiken spelades in 

direkt. De enda musikpålägg som förekom, var sångpålägg.  

   5Ŝǘ ǾŀǊ ŘǊȅƎǘ ŀǘǘ Ǝň ƛ ǘǊŀǇǇƻǊƴŀΣ ǎň ƴŅǊ ǎňƴƎŀǊŜƴκǎňƴƎŜǊǎƪŀƴ 

hade gått upp och ner för trapporna till kontrollrummet, för 

att lyssna på några tagningar, blev han/hon så andfådd att det 

inte gick att sjunga längre. Därför blev det aldrig mer än två-

tre tagningar på ett sångpålägg. De första Dollar-plattorna 

som spelades in här, var till exempel med dansbandet Tötas, 

Jailbird Singers, poporkestrarna Jupiters och Pelles, båda med 

Christer Sjögren som sångare, och Roland Cedermark. Märk 

väl, den i dag så populäre Christer Sjögren, skivdebuterade på 

Åke Söhrs skivbolag Dollar! 

   )Ǌ мфсф ƪƻƳ ŘŜƴ ǎƛǎǘŀ 5ƻƭƭŀǊ-ǎƪƛǾŀƴ ǳǘΦ 5ň ƘŀŘŜ ŘŜǘǘŀ ǎƪƛǾπ

bolag hunnit med att ge ut 68 singlar, 17 EP och en LP. Dessu-

tom en singel på Starway-etiketten. 1970 såldes Dollar till P 

A.och Jan Boquist på Amigo Musikproduktion AB. 

Rival, Lani och round up 

   5Ŝǘ ŀƴŘǊŀ ǎƪƛǾōƻƭŀƎŜǘ ǎƻƳ )ƪŜ {ǀƘǊ ƻŦŦƛŎƛŜƭƭǘ ǾŀǊ ŅƎŀǊŜ ǘƛƭƭΣ 

lystrade till namnet Rival. Det startade han år 1967. Rival var 

det grammofonbolag, som gav ut sex av hans sju LP-skivor 

mellan åren 1970 ς 1977, plus några singlar och någon enstaka 

EP-ǎƪƛǾŀΦ 5Ŝƴ ŦǀǊǎǘŀ [tΥƴ ƘŜǘŜǊ έ)ƪŜ {ǀƘǊ ǎƧǳƴƎŜǊ 9ǾŜǊƎǊŜŜƴǎέ 

ƳŜŘŀƴ ŘŜƴ ǎƛǎǘŀ [tΥƴ ōŅǊ ƴŀƳƴŜǘ έ5ň ŅǊ ǎƻƳƳŀǊŜƴ ƘŅǊέΦ tň 
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den ackompanjeras han av Gunnar Molthons och Stefan Dah-

léns orkestrar. Hans första LP-skiva överhuvudtaget, släpptes 

för övrigt på skivmärket Lani år 1967, Yngve Stoors eget skiv-

märke. Även en EP innehållande fyra Birger Sjöberg-visor 

sjungna av Åke Söhr, släpptes i samma veva på Lani.  

   wƛǾŀƭ ŅƎŘŜǎ ŀǾ )ƪŜ {ǀƘǊΣ ŦǀǊ ƳŀǊƪƴŀŘǎŦǀǊƛƴƎŜƴ ǎǾŀǊŀŘŜ hǾŜ 

Midner på Cupol. Åke Söhr bekostade till stor del med egna 

medel inspelningarna.  

   Ove Midner minns den tiden. 

   - wƛǾŀƭǎ ǎƪƛǾƻǊ ǎǇŜƭŀŘŜǎ ƛƴ Ǉň ŦƭŜǊŀ ǎǘŅƭƭŜƴ ƛ {ǘƻŎƪƘƻƭƳǎǘǊŀƪπ

ten, dels på Borgarskolan dels på Europafilm. Men även hos 

Dieke Musik ute i Skärholmen. När vi spelade in på Europafilm, 

hände det att vi köpte bakgrundsmusiken från Västtyskland. 

Åke gjorde sedan sångpåläggen, minns Ove Midner och forts-

ätter: 

   - Iŀƴ ǾŀǊ ŀƭƭǘƛŘ ǾŅƭǊŜǇŜǘŜǊŀŘΣ ǎň ŘŜǘ ǘƻƎ ƛƴƎŜƴ ǘƛŘ ƳŜŘ ƘƻƴƻƳ 

ƛ ǎƪƛǾǎǘǳŘƛƻƴΦ aƛƴƴǎ ŀǘǘ Ƙŀƴ ǎƧǀƴƎ ƛƴ έwƛƻƴŅǘǘŜǊέ Ǉň Ŝǘǘ ŜƴŘŀ 

försök. Rival-singlarna med Åke sålde i några tusentals exem-

plar, hans LP:n sålde ännu bättre. Så det rullade på rätt bra. 

Även med andra artisters skivor. I början av 1980-talet avveck-

lade Åke sina intressen i Rival. Det var väl tänkt att han skulle 

göra flera skivor för bolaget, men det rann ut i sanden, säger 

Ove Midner. 

   CǀǊǳǘƻƳ wƛǾŀƭ ƻŎƘ ƳňƴƎŀ ŀƴŘǊŀ ƳƛƴŘǊŜ ǎƪƛǾōƻƭŀƎΣ Ŧŀƴƴǎ ǾƛŘ 

den här tiden även skivbolaget round up, gitarristen Kjell Wi-

grens eget skivbolag. Bland annat var Bröderna Lindqvist kon-

trakterade på detta skivbolag. År 1970 gav round up ut två-

ǎƛƴƎŜƭǎƪƛǾƻǊ ƳŜŘ )ƪŜ {ǀƘǊΦ ¢Ǿň ŀǾ έǎǇňǊŜƴέ ŅǊ έIŀƳōƻ ƛ ōȅƴέ 

ƻŎƘ έ5ǳ ǊƛƴƎŜǊ ƳŜƧέΦ 

 

 

Epilog 

Dottern Kerstin Söhr minns faderns sista dagar. 

   - tŀǇǇŀ ǾŀǊ ǇƛƎƎ ŅƴŘŀ ǘƛƭƭǎ ƻƭȅŎƪŀƴ ƘŅƴŘŜΦ Iŀƴ ǾŀǊ Řň ƳŜǎǘ 

hemma under veckorna och sjöng under helgerna, faktiskt 

mycket runt om här i Sörmland. På Kvällskvitter, äldreboende 

och liknande, bland annat med Towa Carson. Den 12 augusti 

år 1995 höll han på att måla utanpå huset. Han stod rätt högt 

upp på en stege. Medan pappa höll på med målningen, stötte 

han till ett getingbo. När han värjde sig för de ilskna getingar-

na, ramlade han ned från stegen, minns Kerstin och fortsätter: 

   - CŀƭƭŜǘ ōƭŜǾ ǊŅǘǘ ǾňƭŘǎŀƳǘΦ Iŀƴ ŦǀǊŘŜǎ ƳŜŘ ŀƳōǳƭŀƴǎ ǘƛƭƭ aŅπ

larsjukhuset. Där avled han dagen därpå i sviterna av fallet, 

den 13 augusti. 

   )ƪŜ {ǀƘǊ ōŜƎǊŀǾŘŜǎ Ǉň YƭƻǎǘŜǊ ƪȅǊƪƻƎňǊŘ ƛ ŎŜƴǘǊŀƭŀ 

Eskilstuna. Makan Gunvor som för övrigt avled år 2000, vilar 

nu där tillsammans med sin make. Åke Söhrs vänner i Scenknu-

ten i Eskilstuna, Visans vänner, IOGT/NTO och MHF ς och 

många beundrare och medmusikanter över hela vårt land, 

sörjde en människa och en röst som förgyllt tillvaron för dem i 

så många år. Sångaren från Ärla, Åke Söhr, som var född den 

моΥŜ ƻŎƘ ŀǾƭŜŘ ŘŜƴ моΥŜΣ ōƭŜǾ тп ňǊ ƎŀƳƳŀƭΦ 

Text:  C-G Leijgård 

 

   !ǊǘƛƪŜƭƴ ŅǊ ǘƛŘƛƎŀǊŜ ǇǳōƭƛŎŜǊŀŘ ƛ ǘƛŘǎƪǊƛŦǘŜƴ έYǾŅƭƭǎǎǘǳƴŘŜƴέ ŘŜƴ нт 

mars 2009. 

Vi har fått författarens tillstånd att publicera den här. 

 

 

Cupol 

Första fröken / Gretli Egger / Charles Red-
lands ork. (Insp. 29.04.1957) / 7048 / 

Kom tillbaks Bella Mia /Mandolinserenad 
όaŀƴŘƻƭƛƴ ǎŜǊŜƴŀŘŜύ κ Dǀǎǘŀ ¢ƘŜǎŜƭƛǳǎ ƻǊƪΦ 
(Insp. 27.09.1957) / 7061 / 

Mitt hem är ditt hem (Mi casa, su casa) / 
Gretli Egger / Charles Redlands ork. (Insp. 
29.04.1957) / 7048 / 

Vita syrener / Thore Ehrlings ork. (Insp. 
27.09.1957) / 

Våren (The spring song) / Gösta Theselius 
ork. (Insp. 27.09.1957) / 7061 / 

 

 

 

 

 

Sonora 

Anar du? (Don't you care) / Knut Edgardts 
ork. (Insp. 26.03.1954) / 7782 / Du svarte 
zigenare / Knut Edgardts ork. (Insp. 
26.03.1954) / 7782 /  

Ellinor dansar / Nils Weingards ork. (Insp. 
05.04.1955) / 7856 /En slant i fontänen 
(Three coins in the fountain) / Hasse Wallins 
musettekvint. (Insp. 20.08.1954) / 7808 / 

Ensam (Here in my heart) / Åke Jelvings ork. 
(Insp. 14.01.1953) / 7692 /   
(Debutinspelningen) 

Gabrielle / Hasse Wallins musettekvint. 
όLƴǎǇΦ нлΦлуΦмфрпύ κ тулу κDƭǀƳ ƻŎƘ ŦǀǊƭňǘ κ 
Åke Jelvings ork. (Insp. 14.01.1953) / 7692 /  

 

 

 

 

 

 

Hör hur lutan klingar / Nils Weingards ork. 
(Insp. 05.04.1955) / 7856 / Isabella / Knut 
Edgardts ork. (Insp. 11.09.1953) / 7744 /  

Kära - natten är vår / Miff Görlings ork. 
(Insp. 06.02.1953) / 7701 / Kärlekens blom-
ma (Love sends a little gift of roses) / Knut 
Edgardts ork. (Insp. 25.08.1953) / 7733 /  

Om du bara förstår / Knut Edgardts ork. 
(Insp. 11.09.1953) / 7744 / Tahitis vita 
blomma / Miff Görlings ork. (Insp. 
06.02.1953) / 7701 /  

Utanför himlen (Outside of heaven) / Knut 

Edgardts ork. (Insp. 25.08.1953) / 7733 /  

Detta är ingen fullständig diskografi men här har du några av Åke Söhrs tidigare skivinspelningar (78-varvare) 

Skivor med Åke Söhr 
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Anteckningarna om lånade böcker slutar 

år 1914. Då var John 12 år gammal. 

 

1910-1912 

nr 32 Diamantäpplet 

nr 4 Onkel Toms stuga 

nr 11 Styrman Hurtig 

nr ? Lotsen och hans hustru 

nr 31 Hönslösa och Halmåkra 

nr 20 Svenska Sägner 

nr 25 Tomtefars sagor 

Nr ? Grottpojken från stenålder 

nr 7 Svenska folksagor 

nr 15 Gula Vargen 

 

 

 

 

 

 

 

nr 2 Robinson Kruse 

nr 33 Buffalo Bill 

nr 5 I kungens tjänst 

nr 41 Hjertat af isskogen 

nr 36 Synnöve Solbacken 

nr 35 Barndomslandet 

nr 46 En saga om en saga 

nr 51 Moster Greta 

nr 107 Giuseppe Garibaldi 

nr 69 Sven Svensson Svensk 

nr 96  Kyrkohistoria 

nr 17 Bröderna Grims sagor 

nr 77 Kusinen från Amerika nr 47 By-

historier och skämtsagor 

nr 112 Nils Holgerssons underbara resa 

genom Sverige 

nr 94 Hvardagsliv  

nr 79 Jakob Ärlig  

Skolbiblioteket i Eklången 1910 
John Pettersson (1902-07-02 d. 1976-11-07) i Ängsstugan Eklången förde anteckningar om litet av varje. 

Han noterar allt ifrån boklån och visor till statistik över höskördar.  

Sju av John Petterssons anteckningsböcker finns bevarade.  

L έ9ƪƭňƴƎŜƴ ŦǀǊǊ ƻŎƘ ƴǳέ ƴǊ у ƘŀǊ Ǿƛ ǘƛŘƛƎŀǊŜ ǇǳōƭƛŎŜǊŀǘ Ŝǘǘ ŀǾǎƴƛǘǘ ǳǊ WƻƘƴ tŜǘǘŜǊǎǎƻƴǎ ŀƴǘŜŎƪƴƛƴƎǎōǀŎƪŜǊ 

där han antecknat populära visor från sin samtid. 

I en av anteckningsböckerna har han antecknat vilka böcker han lånade på biblioteket i Koppartorps skola 

åren 1910 ς 1914. 
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 1913 
nr 105 Vem söker du? 
nr 85 Från gogna mans näs?? 
nr 86 Ugandas hvita arbetare 
nr 95 Missionsfältens hjältar 
nr 82 Minnen från skogsroten 
nr 75 Från kung Göstas dagar 
nr 76 Studier och strövtåg i Tyskland och 
Holland 
nr 110 Fattig för en vecka 
nr 109 De stora uppfinningarna 

1914 
nr 37 Gråbjörns och Silverräfs levernes 
bok 
nr 30 Vildmarkens sagor 
nr 8 Hertiginnan af Finland 
nr 3 Sagor ur tusen och en natt 
nr 1 Svenska folksagor 
nr 87 Sveriges Historia 1 
nr 88 Sveriges Historia 2 
nr 89 Sveriges Historia 3 
nr 90 Sveriges Historia 4 
nr 34 Ädelstenen 
nr ? Läsebok i biologi  
nr ? Natur och arbetsliv 
nr 81 Nya svenska resebilder 
nr ? Pompejus sista dagar 

 
Genom blyertsanteckningarna får vi en 
god uppfattning inte bara om vad en 
pojke läste utan också om vilka böcker 
som skolans bibliotek innehöll. 

Om socken- och skolbibliotek 
Sveriges första sockenbibliotek startades 
i Kjula och i Sundby i Södermanland 
мтффΦ 5Ŝ ǊŅƪƴŀǎ ǎƻƳ ŘŜ ŦǀǊǎǘŀ 
"folkbiblioteken". 
Första folkskolestadgan 1842 innehöll 

bl.a. följande föreskrift om sockenbiblio-
tek: "För underhållande av de i skolan 
förvärvade kunskaper och synnerligen 
för befrämjandet av en sann kristelig 
bildning...åligge det prästerskapet att 
uppmuntra till inrättandet och begag-
nandet av sockenbiblioteker samt därtill 
tjänliga böcker föreslå." 
 
9ƴƭƛƎǘ έIƛǎǘƻǊƛǎƪǘ-Geografiskt och statist-
iskt lexikon öfver Sverige, Sjunde bandet 
1859-мутлέ Ǉň ǳǇǇǎƭŀƎǎƻǊŘŜǘ έ&Ǌƛƭŀέ ǎǘňǊ 
ŘŜǘ ŀǘǘ έ{ƻŎƪŜƴōƛōƭƛƻǘƘŜƪ ŦƛƴƴŜǎέ 

hŎƘ ŜƴƭƛƎǘ έ.ƛŘǊŀƎ ǘƛƭƭ {ǾŜǊƛƎŜǎ ƻŦŦƛŎƛŜƭƭŀ 
ǎǘŀǘƛǎǘƛƪ έYǳƴƎƭΦ aŀƧΥǘǎ  ōŜŦŀƭƭƴƛƴƎǎƘŀǾŀƴπ
des femårsberättelser. Ny följd. 9. Åren 
1896-мфллΦ {ǀŘŜǊƳŀƴƭŀƴŘǎ ƭŅƴέ Ŧŀƴƴǎ 
det kring sekelskiftet 1800/1900 i länet 
87 sockenbibliotek med 25 937 band. 

Där kan man också läsa: 
έCǊňƴ Ŝǘǘ ǇŀǊ ǎƻŎƪƴŀǊΣ ǎňǎƻƳ ¸ǘǘŜǊ-Selö 
och Frustuna, berättas, att der bildats s. 
k. skolbibliotek, i den förra ett på 20 
band och i den senare två på tillhopa 129 
ōŀƴŘΣ ƘǾƛƭƪŀ ōƛōƭƛƻǘŜƪ ŦƭƛǘƛƎǘ ŀƴƭƛǘŀǎΦέ 

Skolbiblioteket i Koppartorp låg alltså väl 
framme 1910 när John Pettersson bör-
jade låna böcker där. 

 

I dag kan du låna böcker i Eklången när 

bokbussen stannar vid sågen 17.20 ς 

мтΦрл ƳňƴŘŀƎŀǊƴŀ мнκмм ƻŎƘ млκмнΦ 

Källor: Biblioteksmuseet i Borås 

έ.ƛŘǊŀƎ ǘƛƭƭ {ǾŜǊƛƎŜǎ ƻŦŦƛŎƛŜƭƭŀ ǎǘŀπ
ǘƛǎǘƛƪ έYǳƴƎƭΦ aŀƧΥǘǎ ōŜŦŀƭƭƴƛƴƛƴƎǎπ
havandes femårsberättelser. Ny 
följd. 9. Åren 1896-1900. Söder-
ƳŀƴƭŀƴŘǎ ƭŅƴέ 

έIƛǎǘƻǊƛǎƪǘ-Geografiskt och stat-
istiskt lexikon öfver Sverige, 
Sjunde bandet 1859-мутлέ  
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Karl -Alfred  

Karlsson  

 

Här fortsätter vi att publicera ett stycke av 

eklångenbon Karl -Alfred Karlssons handskrivna 

memoarer òMemoarer av mig sjªlvò. 

Vi har tidigare publicerat ò Karl-Alfred som bör-

jade skolan 1893ò i nr 7 och òStatarminnen fr¬n 

1890 -talets Ekl¬ngenò i nr 9. 

 

Diversearbetaren Karl Alfred Karlsson var född på 

Karlsborg i Eklången 17 september 1886.  

Avskriften är gjord i april 2011 inom projektet 

òEkl¬ngen fºrr och nuò. 

I avskriften har vi behållit de ev. stavfel, inter-

punkteringar, strykningar m.m. som finns i origi-

nalet.  

I nedanstående text berättar Karl Alfred Karlsson 

om sin konfirmation och sitt liv i Eklången fram till 

värnplikten.  

 

Konfirmationskolan  

Vinter o sommartid har gått det är åter höst  

Jag som andra skrevs in som konfirmand, vi bör-

gade i nov. skulle gå två dag. I veckan ï 

Vi gick två dag. Men så utbröt en difteriepedemi 

så alla skolor blev instälda. Det var år 1900 i mars 

månad vi fick börga igen, med två dagar i veckan. 

Det räckte till traska den långa vägen  

Från Eklången till Hamra skola där vi då hade vårt 

tillhåll. Fram och tillbaka blev det 2 mil varge dag 

Mars mån. var ju värst under källossningen med 

snöglofs och halka värsta tiden sedan var det ro-

ligt att gå Våren kom tidigt detta år och somma-

ren kom tidigt detta år, så vi hade tur, det var ett 

sant nöje traska till Hamra trotts den långa 

vägen. Vi hade konfirmation och nattvardsgång 

midsommarafton å midsommardagen. Midsomma-

rafton kl. 4 efm  hade konfirm at io, då fick j ag som  

vanligt gå den långa vägen. Men till midsommar-

dagens konfirmation fick jag åka, far fick låna 

häst å vagn från gården, så det var riktigt högtid-

ligt en gång få åka till kyrkan. Det var strålande 

solsken och vackert väder båda dagarna och kyr-

kan var klädd med löv och blommor allt i högtid-

skrud och kyrkan var till trängsel fyld av folk. Mid-

sommarafton då jag gick hem från kyrkan stan-

nade dom vi kvar vid Rinkesta gård, där var näm-

ligen så kallad skördefest som brukligt var där på 

den tiden. Min skol -  & läskamrat, Erik Olson till-

hörde ju gårdens folk  

Då hans föräldrar hade ett torp -arrände under 

Rinkesta. Som vi var i samma sällskap , så tyckte 

han jag kunde gott vara med. Han frågade dot-

tern fröken Bohnstedt (som delade ut smörgåsar) 

om jag fick vara med, då vi hade sällskap så jag 

som alla andra fick en stor smörgås ett glas mjölk 

samt kaffe med dopp vilket smakade gott för en 

hungrig mage. Kom ej hem förän kl. 11 på kvällen 

så mor å far var nog lite ängsliga var jag tagit 

vägen, men då jag berättat mina äventyr så sade 

mor det nog inte var så passande att vara 

snyltjäst och därmed fick jag krypa i säng  

Min undom  

Så gick sommar å vinter tvänne år, under den ti-

den fick jag vara med far på skogsarbete vinterti-

den. På sommaren då vårbruket börgade vid 

Eklångens gård, fick jag börga arbeta där med 

varjehanda saker, hacka torv, skotta rener, bära 

säd till den som sådde, då det såddes för hand 

o.s.v. När så höstskörden börgade fick jag räfsa 

ur diken rener samt volma och häshja hö. Och när 

sädesskörden börgade fick jag vara med och 

binda säd. Första sommaren fick min bror Hen-

ning vara med och hjälpa mig binda då jag ej 

hann med själv. För dessa dagsverken fick vi till-

sammans 75 öre pr. dag. det betalades detta pris 

för så kallades jondagsverken på den tiden ï 

Då jag fyllt 17 år fick jag börga vid herrgården 

göra dagsverken för torpet. Min far hade övertagit 

Åstugan ett torp under gården, och arändet för 

nämnda var dagsverksarände med 3 dagar i veck-

an, men skulle enligt kontraktgå alla dagar. De tre 

överdagarn fick man betalt för i natura, en kappe 

råg (5 kg), eller pengar 50 öre, det fick man 

välja, således 1:50 i veckan.  

Karl -Alfred Karlssons ungdom i Eklången  

Ärla kyrka cirka 1900  
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Första 2 åren städslade far en dräng, för han 

kunde inte själv hinna med sköta torpet och gjöra 

dagsverken då man skulle gå alla dagar  

Jag minns far betalade i dränglön 150 kr om året, 

så han fick lägga till omkring 80 kr. då rästen be-

talades för dagsverken från gården. Som jag re-

dan nämnt så fick jag övertaga drängsysslan på 

vilkor jag skulle göra 4 dag i veckan, för jag räk-

nades inte som fullgod kar.  

På detta sätt gick ett år men som Jag var ju liten 

och klen till växten därför kunde jag ej räknas för 

karl vilket grämde mig många gånger  

(I marginalen: òTorpet ¡stugan hade d¬ en arial 

omkring 11 tunnl.ò och fºdde 3 kor en hªst eller 

oxe samt något ungdjur)  

Då jag ändå fick göra samma dagsverken vid 

många tillfällen. Det värsta som jag tyckte var 

som de andra plöjningen fick köra ett par oxar 

nästan lika gamla som jag och knappast gick un-

dan för piskan, då vi plöjde väntegen och jag 

skulle lyfta ut, eller rättare släpa ut plogen på 

körnen (för lyfta orkade jag ej) kunde det hända 

dragkroken hakade ur plogbettslet så plogen blev 

lös med påföljd jag kom ned i diket med plogen 

över mig och saken blev inte bättre när dom 

skrek på mig ï Plocka smultron får du göra när du 

har tid, kör undan!  

När jag sedan hade lärt mig sköta plogen tyckte 

jag det var ett nöje både roligt och intressant, när 

man fick en plog som var väl instäld efter bredd 

och djup, då var bara hålla i handtagen och föllja 

med då oxarna tog det ganska lugnt var det ingen 

konst föllja med. På tal om gamla sävliga oxar, 

minns jag på sommaren då vi körde in hö, jag 

hade mitt hölass färdiglastat och skulle köra hem, 

d¬ en styngfluga òsjungenò (som vi kallade det) 

slog på dem då mån tro det blev fart på dem, 

hade ej kunnat drömt om att par gamla herr-

gårdsoxar kunde få upp en sådan fart. Att styra 

dem med tömmarna var lönlöst, vid en tvär vänd-

ning skälpte lasset och jag hamnade i ett stort 

videsnår, som jag med möda o besvär krånglade 

mig ur. Oxarna kom den gången hem före mig 

och stodo helt lugnt vid stalldörren för att slippa 

in och betracktade mig som jag tyckte, med ett 

vist hångrin, jag måste skratta för mig själv åt 

äventyret. Det enda de hade med sig hem var 

oket och en del utav tömmarna, vangsdelarna fick 

man plocka upp här å där efter vägen. Så gick 

den sommaren och hösten med sitt vanliga ar-

bete, vintern kom så börgades skogsarbetet med 

huggning och timmersågning  

 

 

 

Tvåmans stocksåg. I början (1870 - talet) kom de 

vanligtvis från USA, senare tog Sandviken över 

marknaden.  

 

Vi hade då akård hugga en 3 alnars fam pr. dag. 

Som jag från barndomen fått vara med i skog och 

mark så kunde jag min sak. -  Har alltid älskat sko-

gen och kände mig som uppväxt bland gran å tall, 

med dess stilla susning samt även då stormarna 

sveper fram över dess kronor, för att inte glömma 

tjäderspel och fågelsång ï 

 

 

 

 

 

 

Enmans stocksåg  

 

Men för att återgå till arbetet, jag fick hugga min 

3 alnars fam lika som de andra, och skall jag 

skryta, var jag många gånger färdig med min fam 

före de andra vilket väckte både undran och av-

undsjuka. Detta blev min far förarjad på, så han 

sade till (patron) vår arbetsgivare, nu vill jag hava 

fullt dagsverke för min son all den stund han får 

arbeta lika som de andra och det blev bevilljat. 

Jag var hemma och hjälpte far å mor med dags-

verksarendet tills jag fylde 21 år. Men de sista 2 

Plöjning med oxar 1881 
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åren blev det lite mer betalt för överdagarna 

1,50 p¬ vintern och 2 kr. p¬ sommaren r¬gkap-

pen var då borttagen. Jag fick då dessa pengar 

som lön = 2,65 för detta fick jag själv hålla mig 

med kläder å skor strumpor o underkläder, blev 

ändå några kronor över för privat bruk, hade ej 

så stora fodringar på den tiden. År 1907 när jag 

slutade med dagsverksdagarna då var min bror 

Hilmer bered övertaga min befattning. Som värn-

pliktig tilldelades jag kavalleriet òK.1ò. fick s¬ 

fara upp till Stockholm i börgan på april.  

I kommande nummer ska vi presentera nya av-

snitt av memoarerna.  

Noter:  

Karl -Alfred skriver vedm¬ttet òfamò 

vilket sªkerligen ska var òfamnò 

En 3 alnars famn, som också kallades 

òskogsfamnò, motsvarade cirka 6x6x3 

fot eller 2,83 kubikmeter.  

Med tanke på att verktygen endast var 

såg och yxa var detta en bra arbets-

prestation under en dag. Stocksågen 

kom från England på 1860 - talet men 

det tog ca 30 år innan den slog igenom 

i Sverige.  

För 2:65 kr år 1906 kunde man köpa 

lika mycket varor och tjänster som för 

133:60 SEK ¬r 2009, mªtt med konsu-

mentprisindex.  
I början av 1900 - talet när den här bilden togs var yxa och 
handsåg de viktigaste verktygen i skogen. Foto: SLU  
 

 V i har forskat i Eskilstuna Stadsarkiv om 
Eklångens vatten o avlopp. Före kommun-

sammanslagningen beslutades att kommunernas 
konsultbyrå - LBF (bytte namn till K-konsult 1971) 
skulle få i uppdrag att sammanfatta och redovisa 
utförda undersökningar angående vatten och av-
loppsanläggningar för Eklångens samhälle. Vid 
styrelsens allra sista möte i början av december 
samma år beslutades att rapporten som beräkna-
des vara klar senare i december skulle skickas till 
gatukontoret i Eskilstuna stad på grund av kom-
munsammanslagningen som skulle ske den 1 janu-
ari. 

Därefter försvinner handlingarna. 

Det verkar omöjligt att få fram fakta om den en 
gång diskuterade vatten o avloppsprojektet, varför 
vi ger upp att forska om detta. Handlingar saknas. 

Om du vet något om bakgrunden får du gärna 
höra av dig till projektgruppen. 

Datum för vidstående klipp saknas. 

När och var publicerades det? 

Fortsätt att läsa om byggplanen på följande sidor! 

Tidningsurklippet  

När Eklången skulle få kommunalt vatten och avlopp 
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I 
 мфпт ňǊǎ ōȅƎƎƴŀŘǎƭŀƎ ǾŀǊ ōȅƎƎƴŀŘǎǇƭŀƴŜƴ Ŝƴ ŘŜǘŀƭƧǇƭŀƴ 
för ordnande av tätbebyggelse i mindre orter, främst på 
landsbygden. Planen innehöll bestämmelser för avstyck-
ning av fastigheter, markens användning för olika ända-

mål, bebyggelsens omfattning och utformning samt anord-
nande av vägar, vatten och avlopp mm. De berörda fastighets-
ägarna hade att stå för planens genomförande, vilket skedde 
genom att bilda vägföreningar och liknande samfälligheter. Ett 
vanligt och med tiden växande problem vid genomförandet av 
byggnadsplaner blev frågan hur vatten och avlopp skulle ord-
nas på ett gemensamt miljömässigt acceptabelt sätt. Där 
detta problem inte löstes belades planen med byggnadsför-
bud, vilket bland många andra över hela landet drabbade 
byggnadsplanen för Eklången.   

 En byggnadsplan antogs av kommunens fullmäktige och 
skulle för att bli juridiskt gällande fastställas av länsstyrelsen. 
De mindre landskommunerna anlitade ofta en konsult som 
gjorde förslaget till byggnadsplan. I Eklången anlitade Ärla 
kommun stadsingenjören i Eskilstuna stad, Erland Gabriels-
son, känd som en skicklig och något stram ämbetsman av den 
gamla stammen. 

L Ŝǘǘ ǘƛŘƴƛƴƎǎǊŜǇƻǊǘŀƎŜ ƳŜŘ ǊǳōǊƛƪŜƴ έ9ƪƭňƴƎŜƴ - samhället 
ǎƻƳ ƘŀǊ ŀƭƭǘ ǳǘƻƳ ǇŜƴƎŀǊ ƻŎƘ ŦǊŀƳǘƛŘέ ƛ {ǘǊŜƴƎƴŅǎ ǘƛŘƴƛƴƎ фκс  

мфсс ƛƴǘŜǊǾƧǳŀǎ 9ƭƻƴ !ƴŘŜǊǎǎƻƴ ƻƳ ƭŅƎŜǘ ƛ ōȅƴΦ DŜƴƻƳ ōȅƎƎπ
planen och kraven på kommunalt vatten och avlopp hade en 
stor del av byn belagts med byggförbud.  

Det finns ingen framtid längre i Eklången, sa Elon Andersson i 
intervjun.  

 
έτ-vad som först av allt stäckar Eklångens framtid är det 
byggnadsförbud som är utfärdad. Folk vill bygga här men får 
inte ς Eklången saknar nödvändiga vatten- och avloppsan-
läggningar, Här har varje fastighet sitt eget avlopp. 
ς År 1960 gjordes en förfrågan av Ärla kommun, tillägger hr 
Andersson, huruvida fastighetsägarna vore villiga att ansluta 
sina fastigheter till en gemensam voa-anläggning. Projektet 
var beräknat till 436.200 kr eller per fastighet 18.950 kr. Vi 
måste av ekonomiska skäl avböja ς och kanhända vi därmed 
skrev under vår egen dödsdom. Om vi hade pengar kunde vi 
göra vad som helst av Eklången. 
Elon Andersson rister betänksamt på huvudet, petar bättre 
väg för en smältvattenrännil med stöveltån och vänder sig om 
och går till någon syssla inomhus. Jag traskar vägen in mot 
ǎŀƳƘŅƭƭŜǘ ƛƎŜƴΦέ 

På följande sex sidor kan du läsa hela byggplanen.  

När Ärla kommun upprättade en byggplan för Eklången 
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 έ9ƪƭňƴƎŜƴ ŦǀǊǊ ƻŎƘ ƴǳέ ƴǊ ммΦ wŜŘŀƪǘǀǊ ƻŎƘ ƭŀȅƻǳǘΥ aŀǊƛƻ aŀǘǘŜƻƴƛΣ ǘŦƴΥ лмс-642 41, e-post: ordochbild.mario@telia.com 

Projektgruppen: Roland Arrebäck, Tommy Eklånge, Björn Hallberg, Fred Hallberg, Conny Hellström, Mario Matteoni, Mats Ön-

nesjö. Bidragsgivare utöver projektgruppen i detta nummer: C-G Leijgård,  Barbro Svanström,  Margareta Bergqvist,  
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